P ſationis

Nominis te-
tragramma =
tō liere no-
cales.

ficationis. In eæteris quoque omnibus hoc ipsum inuenies: ut in superfortibus latius dictum est. Quatuor quoque uocales ad unum collate, inef-
fabile atque arcanum Dei nomen illis uocabulis contineri uulgò apud eos
fertur. quod Græcorum etiam aliquid ab Hebræis scilicet doctus, his carmi-
nibus significauit:

Inuictum magnumq; Deum nil molis habentem
Corporæ, cunctorum hominum, rerumq; parentem
Dulcisona extollunt septem me carmina uocum,
Ex septemq; meum constat uocalibus ipsum
Compositum, miro signorum fædere nomen.
Aeterna chelys, ego sum, que montibus aetæ
Coelorum dulci refono modulamine cantus. 4

¶ Quid plura? ipsum quoq; gentis nomen à nomine Heber deductum est, quod transitum & transiuntem lingua eorum significat. Ita ipsa gentis appellatione à terrenis ad celestia transire, & à uisibilib; istis ad inuisibilia, cognitionemq; creatoris migrare admonentur: unde prius illos, qui creatori Deo uera inhærent pietate, Hebreos appellaverunt. Quid oportet plusra congerentem immorari, cum apud eos exquisitissimè accommodatisse meq; rebus nomina imposta sint: Qua ex re maxime summā rationalis partis doctrinam habuisse demonstratur, cum etiam secundum Platonem, non cuiusvis, sed sapientis summeq; dialectici uisit, rerum naturæ apte nomine accommodare. Sequitur nunc, ut quomodo in physicis sentiebant Hebrei, ostendamus.

Scholia in Cap. III.

Quod Plato proprium esse σοφὸς καὶ διάλεκτος νομοθέτη, affirmat, recta nimurum & nature rerum singularium congruentia nomina rebus imponere, ille Hebreis familiare & in uscio rebro suisse, demonstrat Euzebius. Etymologias nominum propriorum, quas ex alijs Euzebius huiusmodi uidetur, Hebrei lingue peritus dijudicanda reliquio, Allegorias, quas nonnulli nominibus aspergit, magis esse ingeniosas quam certas, nemo non uidet. Quibus enim rationibus probabit aliquis. Adamum i. leo sic dictum quod ἡρωὶστην τὸν οὐρανὸν σύρκινον ἀνθρώπου significat Enos autem, quia ἄρτι ἀνὴρ λογικός, ἔτερος ὅντα τὸν φυτικὸν γενέσιον τείχα, representat: Verum nihil est periculi in his allegorijs, si quis eas sobrias tractet.

1. Rationalem. Enos autem esse nostrā rationem sita illa alia natura sit quam terrenus Adam.
2. Opinatur.] Deinceps. Homo similis uidet & considerat & intelligit id quod uidit, ut sit & & opere-
3. Sustinebat.] Quia Rex fuerit Troianorum, ait Plato.
4. Cantus.] Iuuenes autem & reliquarum literarum Hebraicarum significaciones, si eas quæres id quodiam in predictis ostendimus, cum demonstraremus Græcos in omnibus à barbaris suis adiutori. Multam autem nominum rectitudinem aliquis deprehendet in Hebraica lingua si quis eam operam sumere uelit.

De Physica parte secundum Hebreos. Cap. V.

Hec igitur pars etiam apud eos intellectualium, incorporaliumq; ter-
contemplationem, & sensibili physiologiam diuersa recte à proph-
etis nō cōiectura, nec mortalium aliquo, sed sancti spiritus gratia docente ha-
bebatur. Mirum enim in modū, cum opus sit nonnulla physica in libris suis
scriptisse, iplos uidemus, hinc multa illis futura, prædicta, multa de uniuersi
constitutione, multa de animaliū natura, multa de plantis naturaliter expre-
sa. Moses autem an uelut pontifice, lapidibus, quorum scilicet virtutes
optime perceperat, non absq; causa uititur. Salomon etiam summus physio-
logus fuisse a scriptura perhibetur. Locutus est enim Salomon, inquit tria
milia parabolæ: fueruntq; odę ipsius quinq; milia: locutusq; est de lignis à
Cedro

t. Reg. 4

Cedro quæ est in Libano, usq; ad Hysopum, quæ à muris progreditur, & lo-
cus est de pecoribus, & uolatilibus eccl; & serpentibus & pisibus: & con-
fluebant uniuersi audire sapientiam Salomonis. Hac ratione cōmotus, qui
librum Sapientia personæ sua inscripsit, ipse enim mihi dedit horū quæ sunt
scientiam, ait, ueramu: ueram dispositionem orbis terrarum, uirtutem elemē-
torum, initium, finem, & medietatem temporum, ipforumq; temporū per-
mutationes atq; uicissitudines, stellarū cursus, anni uolutiones, naturas ani-
malium, & iras bestiarum, uim uentorum, & cogitationes hominum, differē-
tias plantarum, & uitutes radicum, & quæcunq; sunt abscondita, inuisibilia
cognoui. omnium enim artifex Sapientia docuit me. Idem rursus fluentem
corporum substantiam ostendens in Ecclesiæ ait: Vanitas uanitatum, & o-
mania uanitas. Quid habet amplius homo de uniuerso labore suo, quo labo-
rat sub sole? Et subiect: Quid est quod fuit? ipsum quod futurum est. Quid
est quod factum est? ipsum quod faciendum est. Nihil nouum sub sole: cate-
ros quoq; si diligenter percurtas, nō expertes naturalis doctrinæ compieris
nec de plantis, omniumq; animalium natura solummodo, uerūmetiam de
celo, ac stellaris magnam peritiam habuerūt. Non enim parvam in libris eorū
inventionem de Vrba & Pleiade, de Orione atq; Arcturo, quem Græci
Bootes appellant, fieri uidemus. Ad hæc de origine mundi, de omni muta-
tione, alterationeq; rerum, de animæ substantia de rationalium omnium na-
tura, de uisibili atq; inuisibili creatura, de uniuersali prouidētia, ac præcipue
prima rerum omnium causa, de ceterisq; omnibus, que sola mentis inspecti
one comprehenduntur, ita traxerunt, ut si Græci uoluissent, ac potuissent,
tanquam iuniores uetusissimam eorum doctrinam in omnibus sequi nulla
profecto in re fundamentis eorum iactis errassent. Sed physiologiam du-
plicem esse, ut diximus, non ignorantes, eam quidem partem, quæ de sensi-
bilibus est, non omnino esserendam arbitrabantur, preter necessarias quaf-
dam eius partes, utputa non causa factum esse uniuersum, nec temerè circum-
ferri, sed Deo auctore, uitutesq; illius ineffabiliter gubernari.

Scholia in Cap. V.

Hebreos, eam philosophie partem que natura, causas & effectus rerum investigat & tradit,
cognitam perspectamq; habuisse, in hoc capite probatur. Tres autem capitis huic partes sunt.
In prima diuidit Euzebius uniuersam physiologiam, tunc ἡρωὶστην τὸν οὐρανὸν σύρκινον hoc
est, corum que intellectu confant, & secrete sunt à concretione mortali, & incorporeo sunt contempla-
tiones. In secunda op̄ physiologiam. In secunda ostendit, qui apud Hebreos in rerum naturalium
cognitione excellunt, & multa de ijs memorie literis, mandauerint, ac in eorū numero Moses &
Salomon Regem sapientissimum, recenset. In postrema, subiecti indicem locorum physicorum, &
quomodo quid am loci à Prophétis illustrati sint, docet. Baruum rerum obseruator ijs grata & fructuo-
sa erit, qui in sacris literis primū τὰ βελογικά, que fidei, charitatis & spes sunt, deinde τὰ φιλο-
σοφικά, sedulo scrutantur & querunt.

De intellectuali Hebreorum physiologia Cap. VI.

DE intellectualibus autem quia sunt, & quæ sunt, quo ordine, qua uit-
ture, quo discriminé dissimilarentur, quātum scire oporteat ad bene ui-
lendū, piecū sentiendū, per sacratissimam scripturā omnibus qui audire uo-
lunt, traditum est. Profundum autem atq; occultum rerū istarum sensum in
arcans reliquerunt, ut nū uidelicet querant, quicq; perspicere atq; dicere di-
git sunt. Plato autem in intellectualibus etiam atq; in incorporealibus, siue
ab illis didicerit, quando in Aegypto fuit, ubi multi Hebreorum Persis re-
gnantibus iterum à patria expulsi, exulabat, siue à se ipso intellexerit, siue à
Deo talen cognitionē habuerit. Moses Hebreosq; poetas secutus uide-
tur. Deus enim inquit, ipsi manifestauit, cuius inuisibilia creatione mundi

P. craturis

Ex: 3. 4. **creaturis intellecta conspicuntur, eternaque ipsius virtus atque diuinitas, ut exculpi non possint. Quod ita esse, uerbis ipsius Platonis probatur: nam cum solus Deus ex persona Dei Moles scripsit, Ego sum qui sum: sic dices filii Israel: Qui propriissime est, misit me ad uos. Quibus uerbis aperte solum Deo esse attribuit. Cumque est, cū a se, et diximus, Salomon futurum esse quod fuit, & faciendum quod factum est: à nullo alio nec nouum aliquid esse sub sole, unde dupliciter ens partiū uidetur. Nam ait: illud immortale, incorruptibile, stabileque natura, intellectuale, incorporaleque aliud influxu & mutatione semper esse determinat: & ut breuiter colligam, cum ad unum cuncta ludaei principium referant, unumque esse absque ontu, quod uerē atque proprie appellant ens, corporalium omnium atque incorporalium cauam: uide quomodo nō solum sensum, uerum etiam uerba ipsa Plato expressit. Quid est, inquit, quod semper est, ortum non habens? & quid quod semper fit, est autem nunquam? Illud certe mente ac ratione percipitur, eodem semper ens modo: hoc uero irrationali sensu comprehenditur, & ortum occidit, uereque & stabiliter nunquam ens est, ita quod à Mose breuiter dicitur, perunctionibus latius explicitum. Sibi enim ipsi responderet, dicens mente ac ratione comprehendendi. Illud uero Salomonis, quod fuit sci-
Ex: 3. 4. **littere, quod futurum est per ortum & occasum expresse, quibus subiicit. Hec enim omnia, erat sci-erit, ac erit, temporis partes sunt, quae non recte ad eternam substantiam transferimus, cui est solummodo uere accommodatur. Erat autem & erit, fluentibus solum uerē adaptatur. Nam quod semper eodem modo cum incorruptibile sit atque immobile, nec sensu tempore, nec fuisse aut fore uerē dicitur, nec aliquid eorum que sensibili bus accommodantur, recte illi adaptatur. Species enim istae sub tempore sunt, quod aeternitatem circulari ac ordinato motu imitari uidentur. Verum ne quis male me forsitan Platonis uerba intelligere suscipetur, a praeclaro Pythagoreorum Numenio huius rei probationem afflumam, qui sic in secundo volumine de bono scriptum reliquit: Age igitur, inquit, quantum polluimus proxime ad ipsum ens accedamus, dicamusque ipsum ens nec unquam non fuisse, nec unquam futurum, sed esse in determinato praesenti tempore solum. Quod quidam praesens sic intellectum, aeternitatem appellamus. Praeterit enim tempus praeteritiam, & non est: futurum uero nōdum est, sed uenturum uidentur. Quare si praeteritum atque futurum ipsi ente accommodabitur, impossibile quoddam euenerit, idem esse uidelicet, & non esse. Transtulit enim quod fuit, & non dū peruenit quod futurū est. Ipsum autem ens est: erit ergo, & non erit. Ipsum autem ens uerē est, nec localiter unquam moubitur, nec enim sursum, aut deorsum, ne ante, aut retro, nec ad dexterā, aut si nistrā, nec circa medium mouebitur. Satis ergo ipsi cōuenit, quoniam eodem modo semper habet. Et post pauca: Dicam, nec mihi placit deridere, incorporeum rei nomen scire contendentem. Est enim nomen eius essentia, & ens: nec enim factum est, neque corruptetur, nec mortum ullum suscipit. Simplex præterea est atque incomutabile, in una eademque simplicissima idēa constitutum, ne uoluntate sua, nec alia cogi potest, ut ab identitate sua recedit. Plato quoque in Cratilo ait, similitudine rerum nomina esse imponenda. Sic ergo nomen intellectuale incorporeum eternaque substantiae ipsum ens. Hec maioris cuiusdam inuenta fuisse puto posteriorisque uiri quam Plato fuit, ut pura Pythagoræ Plato quoque dicit: Quid est quod semper est & ortum non habet? & quid quod semper fit, est autem nunquam? Illud certe mente ac ratione percipitur, hoc irrationali sensu & estimatione comprehenditur, factumque transiit, & uere stabiliterque nunquam ens est. Percunctatus igitur, quid sit ipsum ens, absque origine ipsum esse, respondit: mutatur enim quod ortu: quod a uero mutatur, aeternum non potest. deinde pro-****

gressus aliquantulum, subiicit: Si ergo ipsum ens aeternum atque immutabile est, nec exit unquam a se ipso, sed eodem modo semper habeat hoc profecto est, quod mente atque ratione percipitur. Corpus autem fluit: cumque transiit, non est. Quare hoc est, quod sensu atque estimatione percipiatur: ut Plato dicit, ortum occidit: uereque nunquam ens est. Hac Numerium. Non iniuria ergo dixisse ipsum fertur: Quis enim aliud est Plato, qua Moses Atticelo quens?

Scholia in Cap. VI.

Quam fuerint Metaphysices periū ueteres Hebrei, facile est colligere ex eruditissimis, eorum de Naturā diuinā, de Ente & de ijs qui uel intellectu uel sensu percipiuntur, disputationibꝫ. Solum Deum eternum, propriè esse, cum a se & à nullo alio sit, initio & fine nō circumscribatur, & omnibus alijs creaturis & suis, esse & futuras esse largitus sit, adfirmaverunt Hebrei. Et ut omnibus consenserit quae nam esset ipsorum sententia de ijs que dicuntur Eſſe, ea in duos ordines diuiserunt, quorum alter eius est qui incorporeus, eternus, & ceteri & genitores, immensus, omnipotens est, & intellectu agnitus, pura mente colendus est: alter earum est creaturarum, que corpore sunt, & sensu percipiuntur. Labet hec uerbis Platonis paucis perstringere: οὐδὲ ἐπὶ ἄλλοι γένεσις δὲ τὸ ξένον, καὶ τὸ γένος μεροῦ πλέοντες, πλέον νοστρὰ κατὰ λόγον περιβάλλονται, καὶ κατὰ τὰ εἰρηνὴ τὸ, πλέον κατὰ τὸν λόγον ποστού, γένος μεροῦ πλέον νοστρὸν μεροῦ. Hanc eorum que sunt diuisionem, Platonis & Numerii Pythagorici philosophi testimonijs aſtruit & illuſtrat Euſebius. Pronunciavit uero Salomonis adductus ad doctrinam huius explicationem, non tantum de ipsis rebus sed etiam de carum iſu & abſiſi de occupationibus & studiis hominum, dictum uidetur.

Dé ē uerbo Greco, ex Plutarcho. Cap. VII.

Tū autem considera, quomodo & Mōsaica theologia, & alijs etiam uestris, quibus Deus à scriptura dicere introducit: Ego sum Dominus De psal. 101. us uester, & nō sum mutatus. Et propheta ille qui dicit: Tu autē idem ipse es, & anni tuoi non deficient. Considera igitur, si Plutarchus in libro, in quo sensum & uerbi Graeci, quod in Delphicī templi Propylæi scriptum erat: quodque aut lis, aut es Latinè significare potest, his quæ diximus conuenienter exponat. His uerbis non numerum, neque ordinem, nec cōiunctionem aliquam, nec aliquid aliud imperfectum ea dictione significari existimo: sed perfecta quadam ad salutantem Deum mihi respōsia uidetur, unā cum uoce ad diuinā uitritus memoriam respondentem cōuertens. In eodem enim loco scriptum est: Cognosc te ipsum, quod Deus ad accedentes salutando cōclamat: ac ideo uicissim nos respondentes dicimus es, quod est, es: per quam uocem quasi ueram & soli Deo accommodatā salutanti Deo respōdemus. Nobis enim uero, esse accommodari non potest. Natura enim nostra inter ortum & mortem consistens, instabilis quadam, & quasi phantastica est: nā si mitem collegitis, ac ipsam comprehendere omnino uolueris, quemadmodum aqua manibus hausta, quanto magis premitur, tanto citius defluit: sic mutabilia cuncta, quāto magis ratio perlequitur, tanto magis amittit. Cū enim omnia sensibilia in fluxu sint, continuè fiunt, atque corrumpuntur: nec eadem unquam permanere possunt. Fluuium autem eundem bis intrare secundum Heraclitum impossibile est, quare nec mortalem substantiam, si iterato consideres, eandem habitu esse dices: sed mirabilis commutationis uel citate modo dilispatur, modo contrahitur: imo uero non rectō dixi modō, & modō, cū simul aliud asciscat, aliud perdat, & aliud habeat ab eo. Ita numerū quā ad esse peruenire potest: nunquā enim generatio eius stat: sed Embryo à solidum spermate: deinde de infans, puer, adolescentis, uir, senex, decrepitus: ac quibuslibet primis corruptis & atrobus, ad nouas ueniēs, tandem omnino moritur. Ridi culo si ergo sumus homines, unā timētes mortem, qui multo tias iam mortui esse.